[image: image1.png]

Муниципальное  образование

«НАГИБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Октябрьского  муниципального  района

Еврейской   автономной  области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   16.03.2023                                                                                                       № 15
с. Благословенное
 Об утверждении муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  на  территории муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2023 год.
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  на  территории муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2023 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящие постановление в «Информационном сборнике» муниципального образования «Нагибовское сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Глава администрации
сельского поселения
                          И.А.Бражко

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования  «Нагибовское сельское______              поселение» Октябрьского   муниципального района Еврейской автономной области

от 16.03.2023_№ 15__

Муниципальная  программа

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  на  территории муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2023 год.
	1.1.Наименование программы
	Муниципальная программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  на  территории муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2023г. годы (далее – Программа)

	1.2.Условное (краткое) наименование
	Программа пожарной безопасности

	1.3.Основание для разработки целевой программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

	1.4.Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области

	1.5.Основные цели Программы.
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей, укрепление пожарной безопасности объектов, жилищного фонда и территорий в границах поселения.

	1.6. Задачи Программы
	- Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний; своевременное оказание помощи людям при возникновении пожаров;

-создание условий для организации деятельности добровольной пожарной дружины;

-обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

-обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений;

-осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории поселения

	1.7. Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счёт средств местного бюджета Нагибовского сельского поселения.

2023 год-65000,00 рублей

Мероприятия Программы и объёмы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей местного бюджета.

	1.8. сроки реализации Программы.
	2023 год

Ежегодно.

	1.9. Контроль за исполнением Программы.
	Контроль за исполнением Программы осуществляется по результатам отчётов о финансировании и выполнении программных мероприятий главой администрации сельского поселения.

	1.10.Важнейшие целевые показатели целевой программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием целевых показателей, характеризующих снижение показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе:

- снижение количества зарегистрированных пожаров по отношению к предыдущему году.

	1.11. Ожидаемые конечные результаты целевой программы

	Достижение социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности     на территории  сельского поселения, создание системы противодействия угрозам пожарной безопасности, обеспечение благоприятных условий для функционирования добровольной пожарной охраны, сокращения количества пожаров. Население муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области приобретает навыки и способы действий при возникновении пожара.

                    1.Основные положения  муниципальной программы.

1.1. Муниципальная  программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  на  территории муниципального образования   «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2023г.  (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Нагибовского сельского поселения, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей..

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, муниципальными нормативными актами:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами.

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. При возникновении природного пожара существует угроза переброски огня на жилые помещения и  строения, возникновения пожара  в самом населённом пункте.  Предупредить возникновение пожаров возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является  инструктаж населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро проводить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.  Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством сельского поселения. На организацию борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Нагибовского сельского поселения совместно с сотрудниками государственного пожарного надзора ЕАО ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-ведется периодическое освещение на официальном сайте документов по указанной тематике.

- участие в  совещаниях, заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

3. Основные цели и задачи программы.

 Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Нагибовского сельского поселения - обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

 Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

- повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;

- оснащение муниципальных учреждений, объектов  культуры, иных объектов массового нахождения людей первичными средствами тушения пожаров;

- взаимодействие подразделений противопожарных служб, расположенных на территории сельского поселения, в рамках межведомственного взаимодействия.

4.Сроки и этапы реализации программы.
Программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области разработана на 2023 год, предполагающая ежегодное плановое выполнение первичных мер пожарной безопасности.

5. Ресурсное обеспечение Программы
5.1. Программа реализуется за счет средств местного бюджета администрации Нагибовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области.

5.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

6. Организация управления Программой и
контроль за ходом ее реализации
6.1. Администрация Нагибовского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

6.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Нагибовского сельского поселения.

7. Оценка эффективности последствий реализации Программы

7.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

7.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

8. Перечень мероприятий Муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Нагибовского сельского поселения на 2023 год»

	№ п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования,

сумма
	Запланировано

средств,

тыс. руб.
	Срок исполнения, исполнитель

	1
	Контроль  технического состояния источников противопожарного водоснабжения
	без финансирования

	Март, сентябрь администрация

	2
	Проведение противопожарных инструктажей  руководством  персонала подведомственных организаций.
	без финансирования

	Руководители подведомственных организаций

	3
	Проведение осмотра подведомственных муниципальных общественных и административных зданий в целях соблюдения требований.
	без финансирования

	Администрация

Руководители подведомственных организаций

	4
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности в подведомственных учреждениях
	без финансирования

	Руководители подведомственных организаций

	5
	Размещение информации по противопожарной пропаганде для населения  на официальном сайте сельского поселения

	без финансирования

	постоянно

администрация

	6
	Организация санитарной уборки сухой травы и мусора на  территории населённых пунктов
	Бюджет поселения

	Апрель-май

администрация

	7
	Выполнение работ по обновлению минерализо-

ванных полос
	Бюджет поселения
	65,0
	апрель-май, администрация

	Итого:

	65,0

_1234165156.doc
[image: image1.png]